101

CONFERENTIA EPISCOPORUM ITALIAE

Conferentia Episcopalis Italiae postulat unanimiter ut titulus schematis XIII sit non *Constitutio Pastoralis* sed *Declaratio Pastoralis*. Ita magis respondere videtur suo fine suaque natura et materia.

102

COETUS EPISCOPORUM SCOTIAE

Infrascriptus arch. S. Andreae et Edimburgensis G. J. Gray, praeses coetus episcopalis Scotiae, in nomine eiusdem coetus sequentes animadversiones quoad primam partem huius schematis ita praebet:

1. Ad cap. II, n. 27. Loco « Item reverentia pro persona exposcit ut ad amplexandam fidem catholicam nemo invitus cogatur » (ultima paragrapho), melius esset « Cuicumque homini exercitium libertatis religiosae debetur ».

2. Ad cap. II, n. 31. Quoad verba ultimae paragraphi: « Quocirca magni esset emolumenti, si iura quae plurimae nationes omnibus agnoscunt hominibus, sub omni regimine politico reapse observarentur », animadvertendum est talem sermonem male dispositum et debilem esse, eo quod, etiam dato emolumento observationis iurium hominum ex parte omnis regiminis politici, potius tamen affirmandum est officium ex iustitia talis agnitionis et observationis.

3. Ad cap. II, n. 32. a) Quoad verba paragraphi primae: « Verum est hominem, quamvis germen autonomiae in se gerat, potius liberum fieri quam nasci », talia verba, singulari orationis suavitate praedita sunt, sed in ordine ontologico accuratius hominem etiam nasci liberum est affirmandum.

b) In eadem paragrapho exponitur periculum absentiae vitae socialis, sed caput vere ruinae huius saeculi, potius est incrementum coercionum

vitae socialis et Status in detrimentum iurium hominis qua personae privatae, quam timor solitudinis.

c) Tota haec sectio n. 32 nimis verbosa est. Opus est conceptus clariores habeantur.

4. Ad cap. II, n. 33. Omittenda sunt verba paragraphi secundae: « Ita in variis regionibus... aliorum periculo exponere », tamquam haud digna Concilio Generali, eo quod, principio huiusmodi iam agnito, enumeratio singularium partium quoad regiones specificas non exigatur.

5. Ad cap. III. Totum hoc caput de conceptibus nimis reconditis quidem mysticis tractat. Rescribendum est modo simplici sineque ornatu.

6. Ad cap. IV. Hoc caput prolixum est; itemque argumenta eiusdem haud firma videntur. Desiderium brevitatis.

a) Quod ad n. 53. *De munere laicorum*: Stylus huius sectionis mere negativus nobis videtur, praesertim ubi tractatur de missione Ecclesiae et de modo agendi laicorum cum pastoribus; ideoque omittenda sunt verba: « Ne censeant laici Pastores... » usque ad « ad hoc missos esse », tamquam verba inutilia, superflua et male sonantia.

b) Quod ad n. 56. *De temporum vicissitudinibus*: Tota haec sectio omittenda est; immo melius intelligendum est Concilii Generalis Ecclesiae convocationem solius Romani Pontificis praerogativam esse.

Animadversiones quoad totum schema in genere. 1. Promulgandum potius est non in forma Constitutionis Conciliaris sed tamquam Litterae Pastorales Collectivae Episcoporum cum Romano Pontifice.

2. Desiderandum est ut tota sermo brevius necnon verbis magis concisis compositus sit.

CONFERENTIA EPISCOPORUM LINGVAE GERMANICAE ET SCANDIAE

1. Pag. 5, lin. 27: Verba « donec... salvetur » deleantur. *Ratio*: revelatio divina nos non docet mundum « quatenus sub signo Maligni positus est » in fine et per fidem salvatum iri.

2. Pag. 6, lin. 21: « De spe et angore » reapse non correspondet materiae huius numeri 4.

3. Pag. 7, lin. 15: Non bene dicitur *rerum* transmutatio in *mentem* induci.

4. Pag. 8, lin. 11: Typus industrialis dicatur potius: « penitus transformans », non « penitus subvertens » condiciones vitae socialis.

5. Pag. 8, lin. 40: Loco « eventus singularis » scribatur: « factum » aut « dictum singulare ». *Ratio*: Deum negare non est eventus sed factum aut dictum.

6. Pag. 9, lin. 6: Num reapse hae contradictiones « ineluctabiles » dici possunt?

7. Pag. 10, lin. 13: « de bonitatis gradibus » non intelligitur.

8. Pag. 13, linn. 5-24: Celerius hic textus Deum inducit, quam ut explicare possit, quid sit Deus. Nonne Deus non cognoscitur nisi ex intima natura hominis cognita. Si ergo iam ab initio hominis natura explicatur ex « imagine Dei », ista explicatio ab hodierno homine atheismo infecto (pag. 17, lin. 15 ad pag. 18, lin. 12) fere ut petitio principii haberi vix non potest. Expositio aliter ordinari deberet. Descriptio adaequata hominis potius detegat Deum, quam vice versa.

9. Pag. 14, linn. 14-19: Altiores facultates hominis exhibentur modo potius platonico quam christiano tamquam facultates mere contemplativae seu theoreticae. Iam vero de facto non tantum ut tales attingunt Deum, sed ipsa earum indole etiam practica (amore in proximum et activa autodeterminatione, qua homo « responsabilis » seipsum et mundum suum active eformat). Haec si non videntur et dicuntur, radix problematis totius schematis de facto non tangitur nec datur responsum ad ultimas quaestiones, quas hodiernus existentialismus et marxismus circa rectam anthropologiam ponunt, quibus homo in suis praecise facultatibus superioribus non est « ens mere contemplativum », sed etiam essentialiter « practicum » (cf. etiam pag. 14, lin. 24). Haec indoles humana essentialiter et radicitus etiam practica non redigi debet ad solum « virtutis exercitium » (pag. 15, linn. 7 s.). Hic non satis profunde aestimantur et ponderantur, quae pag. 31, linn. 20-22 breviter tanguntur.

10. Pag. 15, linn. 20-29: Non satis attenditur ad distinctionem *clarius* exhibendam inter « naturalem » libertatem psychologiam et libertatem filiorum Dei, qua illa libertas liberatur.

11. Pag. 15, lin. 36: Loco « fides » scribatur: « doctrina catholica ». *Ratio*: ea quae sequuntur partim sunt sententiae theologicae e veritatibus fidei deductae, e. g. personas divinas relationibus constitui.

12. Pag. 16, lin. 11 - pag. 17, lin. 14: Intima natura destinationis supernaturalis nec satis accurate exhibetur, nec loco, qui par est, ponitur, nec ita ex desiderio (utique supernaturali) intimae naturae hominis inserto illustratur, ut ab homine, quem alloqui vult schema, facile intelligi possit.

13. Pag. 16, lin. 39: « personali » deleatur. *Ratio*: locutio, traditioni catholicae non plane consona, errori de Deo trino occasionem praebere potest. Fortasse sufficit intentioni contextus scribere: personalem dependentiam.

14. Pag. 17, lin. 15 - pag. 18, lin. 12: Sagaciter quaedam de atheismo moderno dicuntur. At descriptio eius melior esse videtur quam adumbratio refutationis eiusdem atheismi. De hac reapse nihil dicitur nisi pag. 17, linn. 32-34; pag. 17, linn. 36-38. Et haec secundaria potius sunt nec immediate tangunt fundamentales rationes absurditatis atheismi.

15. Pag. 18, lin. 13 - pag. 19, lin. 7: Quae de Christo, homine perfecto dicuntur, in se ipsis considerata sunt praeclara. Attamen a) homini incredulo,

qui etiam alloquendus est (pag. 5, linn. 18 s.), nullam praebent ansam, ex qua in ambitu suae ipsius anthropologiae saltem suspicari possit, quid velint dicere christiani in professione Christi. Aliquatenus « mysterium hominis » ad « mysterium Christi » ducere potest et non solum vice versa (pag. 18, linn. 13 s.).

16. Pag. 20, nota 21: Verba ex determinatione Chalcedonensi prolata primo loco secundum cursum historiae ponantur.

17. Pag. 21, lin. 4: Deleatur « plane ». *Ratio*: verius est.

18. Pag. 25, linn. 7-17: Loco « damnandam » dicatur « superandam » vel « relinquendam ». *Ratio*: exaggerata videtur sententia *omnem* modum « discriminandi » inter homines esse *damnandum*. Dantur enim iura fundamentalia hominis, quae semper actu urgent, et iura quasi historica, quae varia sunt iuxta condiciones sociales etc., quae non semper et ubique actu habentur. Estne e. g. omnis structura socialis iuxta « castas » semper et ubique contra legem naturalem! Id forte hodie valet. At semper? Explicari deberet, cur et quomodo esse possit evolutio historica actualizationis legis naturalis iuxta condiciones sociales, quae ipsae dynamicè iuxta legem naturalem evolvi debent. At de hac quaestione schema silet, licet reapse fundamentalis esset pro argumento totius schematis. Nec textus sibi bene constat. Quomodo id, quod *damnandum* est, tantum « sensim » removendum est (pag. 25, linn. 9 s.); qualis est differentia inter exclusionem omnis « discriminationis » (statim efficiendam) et lentam diminutionem disparitatum (pag. 25, linn. 9 s.; pag. 25, lin. 31)? Estne verum operarium et dominum ubique *pari* reverentia (sociali) esse tractandos an est pia exaggeratio (pag. 25, linn. 18 s.)? Estne verum *quaecumque pericula* nobis esse subeunda, ut ubique terrarum personam humanam honoremus (pag. 25, lin. 42)?

19. Pag. 25, lin. 21: Verba « teste Sancto Iacobo » deleantur, aut dicatur: « teste epistula S. Iacobi ». *Ratio*: nomen auctoris, de quo dissentiant eruditi, tali modo ne inculcetur.

20. Pag. 26, linn. 2-5: Haec nec exegetice nec historice (« servitus radicatus devicta » inter christianos, qui per saecula nihil fecerunt contra multas formas servitutis?) extra dubium posita sunt. Potius deleantur.

21. Pag. 26, linn. 15-18: Repetitio est.

22. Pag. 26, linn. 20-23: Argumentatio nimis simplex (« in tristitiam incidit »; « taedio affectus »).

23. Pag. 26, linn. 34-36: Repetitio.

24. Pag. 26, linn. 37-41: Repetitio.

25. Pag. 27, lin. 16: Relate ad quid necessitudines sociales tenent « primas partes »?

26. Pag. 27, lin. 42: Loco « ac » scribatur « quae ».

27. Pag. 28, linn. 9-10: Scribatur « (vocati sunt), ut iam nunc vitam divinam participant vires divinas ad communem salutem accipientes ». *Ratio*: ipsa vocatio divina ab effectibus distinguatur.

28. Pag. 28, lin. 29: Deletis in lin. 29 verbis « quasi essent alii aliorum

membra », textus hoc fere modo mutetur: « ... scilicet Corpore suo, in quo omnes *inter se invicem* membra et, secundum dona diversa singulis concessa, mutua sibi praestare debent servitia ». *Ratio*: 1. Verba « quasi essent » deleri debent, quia in Corpore Christi revera omnes invicem membra sunt et conceptus theologicus non merae metaphorae sunt sed analogice praedicantur. 2. Textus, ita modificatus, clarior evadit.

29. Pag. 30, linn. 1-5: Repetitio.

30. Pag. 30, lin. 11: « curiositas » rem, quae intenditur, non bene exhibet.

31. Pag. 30, linn. 22-31, 38: In his nn. 38 et 39 multa satis indistincta et confusa manent et hinc ad quaestionem de significatione navitatis humanae (pag. 30, lin. 3) non datur clarum responsum.

V. g.: amelioratio condicionum vitae socialis (pag. 30, lin. 25) *qua talis* immediate dici potest obligatio *moralis* hominis. Iamvero forte existunt varii modi possibili talis ameliorationis. Quomodo et qua ductus norma homo eligit inter plures istos possibili modos? Nullum datur responsum, licet hoc maximi esset momenti. Estne « mandatum » homini datum sibi subiciendi et dominandi creaturae (pag. 30, linn. 29-31) obligatio *moralis* homini imposita? Qua mensura id vere dici potest? Nullum datur responsum, licet necessarium sit. A. v. transformatio mundi per hominem activa habet aspectum moralem, sed iste illam non exhaurit. Sensus, normae et directiones transformationis activae mundi qua talis ex una parte et normae *moralis* executionis et sensus religiosus huius transformationis ex altera parte numquam clare distinguuntur. Sed hic cardo totius quaestionis est, quae in mundo olim « statico » vere persentiri non potuit. « Creatoris opus peragere » (pag. 31, lin. 7): quid est hoc, si accurate perpenditur?

32. Pag. 31, linn. 11-14: Laus harum machinarum astronomicarum satis indiscreta potius omittatur. Quaeri enim iure potest, num de his ea dici debent, quae de armis nuclearibus pag. 78, linn. 38-40 dicuntur. Hic bene apparet defectus supra notatus. Non dantur normae regulativae ipsius evolutionis et transformationis activae mundi qua talis. Hinc, ubi non immediate deteguntur contradictiones contra leges morales iam semper notas, omnia in ista evolutione incunctanter probantur.

33. Pag. 31, linn. 39 s.: Etiam hic detegitur fundamentalis incertitudo expositionis: estne verum *omnia* ultimatim vim religiosam induere? Etiam qua *talia*? V. g. electio qua talis inter constructionem machinarum astronomicarum aut omissionem talis constructionis? Quid est « ultimatim » (pag. 31, lin. 40)? Si talis vero vis religiosa ultimatim in omnibus invenitur, cur hoc valere dicitur tantum « pro credente » (pag. 31, lin. 39)?

34. Pag. 32, lin. 41: Nomen sapientis, cuius dictum allegatur, in nota apponatur.

35. Pag. 33, lin. 2: Deletis verbis « ad Eum non attendimus » scribatur: « non omnes attendunt ».

36. Pag. 33, linn. 14-36: Vera quidem sunt, sed nullatenus videntur respondere ad quaestionem pag. 33, linn. 3-13 iure merito positam. Ibi quae-

ritur de *habitudine* inter sortem eschatologicam historiae humanae a Deo dandam et id, quod homo per plenam dominationem mundi (asymptotice obtinendam) efficiet. Sed si respondetur hominem magis valere propter id quod est quam propter id quod habet, ad hanc quaestionem nihil respondeatur. Idem dicendum videtur de nn. 43 et 44.

37. Pag. 34, lin. 19: Loco « obscuro » ponatur: « arcano ». *Ratio*: Adiectivum « obscurum » hic minus aptum quam « arcanum » videtur.

38. Pag. 35, lin. 22: Loco « invocabant » ponatur: « postulabant ». *Ratio*: discipuli interrogaverunt ad modum postulantis (non invocabatur ignis).

39. Pag. 38, lin. 15 - pag. 39, lin. 6: Haec, quae hic dicuntur, etsi verissima in se, non videntur rationes exhibere, propter quas Ecclesia mundo debeat « praesens » esse in illo modo specifico, qui est argumentum totius schematis et in specie huius capituli IV (ea quae pag. 38, linn. 23-30 dicta sunt, alibi iam dicta erant). Nam de facto unice agitur de missione supernaturali immediate salvifica Ecclesiae. Haec missio Ecclesiae, utpote visibilis, etiam aliquam « praesentiam » Ecclesiae in mundo exigit et supponit. Iamvero illa praesentia, de qua hic agendum est, non potest simpliciter cum illa identificari, quin problema iniuste simplificetur. Deberet dici hanc praesentiam pro missione salvifica in mundo exigere et secum necessario ducere praesentiam « coexistentiae » et dialogi *cum* « mundo », qui et quatenus ab Ecclesia distinctus est et manet et sua autonomo iure activo gaudet et non tantum est materia passiva activitatis Ecclesiae.

40. Pag. 39, lin. 7 - pag. 41, lin. 18: Haec expositio mutuae simul distinctionis et connexionis inter « ordinem redemptionis » et « ordinem creationis » problemata hodierna non satis attingit et solvit. Multa obscura manent. Sine dubio ex eo, quod Creator utriusque ordinis sit ipse unus Deus et Christus, nondum sequitur Ecclesiam, utpote merum Dei instrumentum, eadem habitudine ad ordinem creationis frui ac Deus (Christus) redemptor. Ergo tota expositio pag. 39, linn. 10-22 est vera, sed non clare apparet, quid ea efficiat relate ad habitudinem *Ecclesiae* ipsius ad « ordinem creationis ». Propterea primum « consecrarium » (pag. 39, lin. 23), brevissime tantum enuntiatum (pag. 39, linn. 24-27), non clare probatur et omnia quae postea adiunguntur (pag. 39, lin. 28 - pag. 40, lin. 9) fere apparent tamquam satis infelix restrictio et emendatio principii generalis antea enuntiatum (pag. 39, linn. 24-27), quod neque probatum neque clare et caute enuntiatum esse videtur. Revera: estne verum « Ecclesiae ministerium » (quid est hoc: actio Ecclesiae hierarchicae qua talis? Actio christianorum omnium Ecclesiam constituentium?) « ad *universas* res *omniaque* problemata humana necessario extendi »? Utique adicitur: « sub respectu sibi proprio » (pag. 39, lin. 26). Iam vero praecise quaeritur, num iste respectus (qui traditionaliter dicitur « ratio peccati ») reapse a nobis vere inveniatur in *omnibus* rebus, in omnibus problematibus. Hoc praecise quoad rem videtur negari a schemate in subsequentibus (pag. 39, linn. 28-30). Hodie praecise quaeritur, utrum necne « in *omnibus* rebus », « in *omnibus* problematibus » a nobis et praecise ab Ecclesia hierarchica qua

tali detegi possit « modus quo res istae ad Regnum Dei referendae sunt » (pag. 39, linn. 32 s.). Si iste modus non potest inveniri in « omnibus rebus » (inveniri a *nobis*, licet Deus ipse eum certe perspiciat et velit), quid deinde vult axioma: Ecclesiae ministerium ad omnes res necessario extendi? Si Ecclesia reapse de omnibus iudicare posset, quia omnia habent « rationem peccati » ab auctoritate ecclesiastica in concreto perceptibilem, quomodo non ita sibi adscriberet « dominationem terrestrem » (pag. 40, lin. 4), etsi indirectam et velatam? Haec omnia non tali accurata et profunda expositione videntur tractari, ut iustae expectationi hominis hodierni satisfaciant. Aliter: schema supponit (pag. 40, linn. 22-33) ipsa « negotia terrestria » esse intrinsecum et essentielle momentum « vitae religiosae » (pag. 40, lin. 28). Haec, si recti intelliguntur (quomodo, dicendum esset), tuto dici possunt et magni momenti sunt pro vita practica. Iamvero tunc praecise oritur quaestio, cui schema non clare respondet, cur Ecclesia tamen non dominetur simpliciter istis « negotiis terrestribus », licet ipsa intrinsece pertineant ad « vitam religiosam ». Dici debuisset « Ecclesiam », qua hierarchicam et auctoritativam, praecise non posse directe, immediate et in concreto dominari ipsi *toti* vitae *religiosae*, licet haec sit vita eiusdem Ecclesiae qua populi Dei. Deinde tantum patent, quae de incompetencia Ecclesiae « in ordine politico, oeconomico, sociali » qua tali (pag. 39, lin. 31) dicuntur. Deinde etiam clarius distingui possent munus laicorum et munus Pastorum.

41. Pag. 42, linn. 7-20: Haec spectant ad ipsam missionem presse et immediate *religiosam* laicorum, ad eorum apostolatam proprie dictum, non vero ad argumentum hic tractandum. Idem dicendum est de iis, quae de Pastoribus pag. 42, linn. 28-40 dicuntur. Non enim hic agendum est de activitate Pastorum stricte religiosa (immo sacramentali), sed de eorum habitudine ad mundum qua « profanum ».

42. Pag. 43, linn. 30 s.: Deletis verbis « lex salutis... incarnetur » scribatur: « ut salus divina velut semen in genus humanum peccatis infectum spargatur ». *Ratio*: 1. Contextus non de lege salutis sed de ipsa salute verba postulat. 2. « Humanitas » conceptus univocus non est. 3. Verbum « incarnari » non adhibeatur tamquam metaphora.

43. Pag. 47, linn. 6-25: Matrimonii institutum dicitur hic « ad procreationem et educationem prolis ordinari » (pag. 47, linn. 18 s.). Haec sensu positivo sine dubio verissima sunt, dummodo caute intelligantur. Iamvero exspectatur *hic adaequata* descriptio naturae matrimonii. Hinc iam hic dicenda essent et in veram unitatem cum hic dictis redigenda, quae pag. 49, lin. 34 de « vi fundamentali » (cf. etiam pag. 48, linn. 36 ss.; pag. 48, lin. 25) matrimonii insinuantur. Si vere in lucem poneretur, cur ipsa facultas generandi in homine mirabiliter exsuperet ea, quae in inferioribus vitae gradibus fiunt (pag. 50, linn. 40 ss.), talis intima unitas finium matrimonii melius, quam de facto hic fit, illustrari possent.

44. Pag. 47, linn. 23-25: Quaeri potest, num iam mere *naturalis* amor coniugalis *absolutam* indissolubilitatem matrimonii exigat, sicuti hic doceri

videtur. Haec cautius dicenda essent, quia secus etiam intrinseca dissolubilitas mere naturalis matrimonii (v. g. per Privilegium Paulinum) ultimatum in discrimen vocatur.

45. Pag. 47, lin. 33: Loco « christiana asceti » scribatur « *virtutibus christianis* ». *Ratio*: ipsae virtutes dirigunt et nobilitant, « ascetis », exercitium non sufficit.

46. Pag. 47, lin. 33: Loco verbi « colit » dicatur « *suscitat* ». *Ratio*: clare enuntietur amorem divinum non modo nutrimentum sed etiam fontem virginitatis esse.

47. Pag. 49, linn. 36-38: Sensus huius sententiae non bene perspicitur. Unitas matrimonii potius aequalitatem et dignitatem personalem utriusque sexus patefacit quam viceversa.

48. Pag. 50, lin. 29: Post « vita » addatur « hominis ».

49. Pag. 52, linn. 16-27 (n. 66): Haec alibi iam dicta esse videntur quoad rem. Idem videtur dicendum de pag. 52, lin. 28 - pag. 53, lin. 4 (n. 67).

50. Pag. 53, linn. 13-16 et pag. 53, linn. 21-22: bis idem dicitur.

51. Pag. 53, linn. 28-36: Haec alibi iam dicta sunt quoad rem.

52. Pag. 54, linn. 19-24: Haec pie dicuntur. Iamvero non tangunt et superant eas difficultates, quae ex scientiis naturalibus hodiernis et harum inevitabili atheismo methodologico exoriuntur. Non est verum cultorem scientiae naturalis qua *talem* in opere ab ipso qua tali praestando Deum quasi detegere. Praecise dici debuisset, cur et qua ratione haec methodologica restrictio scientiae naturalis ad mera phaenomena non debeat quasi pervadere mentalitatem ipsius hominis totius qua talis, qui has scientias excolit. Eadem dicenda esse videntur de his, quae pag. 57, linn. 6-16 proferuntur.

53. Pag. 54, linn. 36-40: Etiam hic occurrit simplificatio problematis, quae laudari nequit. « Symbiosis » christianismi et culturae Hellenisticae-Romanae-Occidentalis, quae per millennium habebatur eodem modo in futuro non instaurari poterit cum aliis culturis. Haberi poterit pacifica coexistentia Ecclesiae et christianismi cum aliis culturis et sine dubio etiam mutuus influxus. At homogena mutua compenetratio utriusque elementi, ita ut evadat « cultura plene christiana » in tota vita publica, sociali, politica etc., in futuro exspectari nequit, quia futura cultura « pluralistica » remanebit. Hinc praecise « cultura occidentalis » (a pace Constantina usque ad saeculum XIX) non potest esse « exemplar » concretum pro coexistentia variarum culturae et Ecclesiae. Verum igitur problema vitae Ecclesiae in aliqua cultura futura non apparet.

54. Pag. 56, linn. 25-31: Etiam hic non potest non videri simplificatio problematis. Habetur enim hodie essentialiter maior difficultas quam olim redigendi « in synthesim » varias disciplinas et artes. Haec omnes in tantam molem a singulis non perceptibilem excreverunt (haec est praecise aliqua fundamentalis indoles aetatis nostrae), ut in *singulis* in positivam synthesim redigi nequeant. Hinc problema hucusque non habitum; hinc nova functio communitatis qua talis tamquam novum et necessarium subiectum unicum

talis synthesis: hinc quaestio, quomodo talis functio a communitate qua tali praestari possit.

55. Pag. 56, lin. 39 - pag. 57, lin. 2: Etiam haec pietate nimis simplici et optimistica dicta esse videntur. Problemata « tourismi », usus temporis a labore liberi, actionis culturalis « collectivae » difficiliora sunt quam hic supponi videntur.

56. Pag. 57, linn. 16-23: Haec alibi quoad rem iam dicta sunt.

57. Pag. 60, linn. 9-10: Haec sententia prorsus est superflua. Possuntne cogitari beneficia quae non sunt gratissima?

58. Pag. 60, linn. 27-32: Bis idem dicitur, et quidem tale, quod alibi iam dictum est.

59. Pag. 62, lin. 12: Nec probari potest *quodvis* discrimen inter opifices indigenas et extraneos esse iniustum, et tale postulatum sapit optimismum illusorium.

60. Pag. 62, lin. 29: Quid significat « ex more »?

61. Pag. 62, linn. 32-33: Quod hic asseritur, non est aliquid specificum *laboris* Deo oblati, sed valet de omni actu humano in gratia facto. Hinc hic sapit aliquam tendentiam glorificandi ad modum Marxismi laborem ultra debitum modum. Insuper hic textus laborat ex defectu conceptus clari « laboris ». De se sermo est hic et esse debet de labore valores oeconomicas producente. De facto vere saepius subintelligitur hac voce quaevis legitima actio humana. Secus enim non dici posset *unumquemque* habere officium laborandi (pag. 62, linn. 35 ss.).

Loco « Credimus » scribatur « Tenemus ». *Ratio*: id quod sententia profert non est articulus fidei.

62. Pag. 64, linn. 9-12: Haec saltem valde incaute dicta esse videntur. « Ius strictum » (pag. 64, lin. 12) videtur supponere aliquem, a quo id ius repeti potest, qui est subiectum verae obligationis moralis relate ad illum, qui illud ius strictum habet. Si vero aliquis nihil de facto possidet, quisnam est in concreto ille, qui stricta obligatione huic illud reddere debet, ad quod iste hic ius strictum habere dicitur? Homo habet ius strictum in re, quam de facto legitime possidet, relate ad omnem, qui hanc rem ei auferre vult. Sed habetne ius strictum in *rem*, quam non possidet, eo ipso, quia secus non habet « partem bonorum sibi et suae familiae sufficientem »? Eodem modo (non obstante sententia S. Thomae) incautum esse videtur dicere hominem res exteriores, quas possidet, non « tamquam sibi proprias, sed tamquam communes habere » debere (pag. 64, lin. 10). Multo melius esset iam hic evolvere ideam de « munere sociali domini » privati (pag. 65, linn. 27-29). Deinde etiam melius apparebit, cur schema non obstante assertione iuris stricti ad rem propriam caute dicat *favendum* esse accessioni ad quoddam bonorum externorum dominium (pag. 65, linn. 9 s.).

63. Pag. 72, lin. 13: Loco « ex uno Patre » scribatur « ex uno Adamo ». *Ratio*: « Pater » « cum littera initiali P maiuscula » intellegitur de Deo Crea-

tore. S. Paulus autem loco allato (*Act.* 17, 26) agit de descensu generis humani ab Adamo. Myths gentilium fabulantur de hominibus a Deo progenitis.

64. Pag. 73, lin. 6: Scribatur aut « a Deo () Patre promanantis » aut « a Deo et Patre Domini nostri Iesu Christi promanantis ». *Ratio*: pro mutatione altera cf. *2 Cor.* 1, 3; *Eph.* 1, 3; *Col.* 1, 3. Deum Patrem omnium hominum nominare alienum est a traditione Ecclesiae. « Pater omnium » invenitur *Eph.* 4, 6; sed secundum contextum est Pater omnium nostrum, i. e. christianorum. Graeci, Philo, Iosephus, Stoici aliique Deum patrem omnium hominum nominant. Sacra Scriptura V. T. Deum non dicit patrem omnium hominum. In libris N. T. Deus Pater omnium hominum non exhibetur, sed Pater Iesu Christi (passim), fidelium (passim), luminum (*Iac.* 1, 17), spirituum (*Hebr.* 12, 9); Iudaei gloriantur patrem habere Deum (*Io.* 8, 41) secundum usum V. T.

65. Pag. 76, lin. 1 et pag. 76, linn. 16 s. non bene concordant. Ibi opes sunt « quasi inexhaustae », hic « sat amplae ».

66. Pag. 76, linn. 23-35: Iure reicitur *illimitata* competentia auctoritatis publicae circa problema demographicum *quacumque* ratione efficaci solvendum. Iamvero res ita proponitur, ac si Civitati nulla omnino legitima competentia competeret. Estne hoc verum? Auctoritates civiles mediaevales et recentiores, non reluctantes Ecclesiae, maiorem competentiam sibi vindicaverunt. Si matrimonium et prolis generatio tantum « ad extremum (?) et *per se* » spectant ad singulos (pag. 76, lin. 28), cur idem « *nullo modo* » (pag. 76, lin. 29) spectat ad Civitatem?

67. Pag. 80, lin. 17: Hoc principium de se legitimum paulo aliter enuntiari deberet. Nam si praesumptio iuris stat pro mandato auctoritatis publicae, donec violatio legis divinae per hanc auctoritatem « manifeste » pateat, nimis raro legitima resistentia contra abusus auctoritatis publicae fieri poterit. Ex natura rei sufficere videtur, ut subditus prudenter iudicet *multo probabilius* esse auctoritatem publicam iniustum quid iubere.

68. Pag. 83, lin. 27: Aut *numquam* habetur ius mediocriter vivendi, aut etiam hodie tale ius non potest negari unicuique in omni casu.

69. Pag. 83, lin. 11: Loco « Patrem » ponatur « Creatorem et Dominum unumque Redemptorem ». *Ratio*: cf. n. 64.

70. Pag. 83, linn. 29 s.: Dubitari potest, num homo reapse de ipso exitu obiective operis sui in terris adimplendi in die iudicii reddere debeat rationem. Exitus ipse enim non unice pendet a bona hominis voluntate. Immo christianus scit exitum operis sui terrenum numquam correspondere suae intentioni.

71. Pag. 83, lin. 32: Loco « Pater » aut ponatur « Deus » aut « Pater noster ». *Ratio*: cf. n. 64.

PLURES PATRES CONCILIARES GALLIAE

I. *De Prooemio*. Analysis condicionis humanae in mundo hodierno incompleta nobis videtur, et modo nimis exclusivo sociologica. Optamus ut illam sequatur recognitio magis excussa de coaevorum mente circa quaestiones quae ad religionem pertinent. Alludit quidem ad eam numerus 7, sed quasi transeundo et modo nimis brevi.

Haec recognitio imaginem atheismi ostendere debet; de atheismo revera agitur, cap. I, nn. 18-19; sed aptiorem locum obtinerent hae paragraphi in Prooemio. Quae de atheismo dicuntur, falso et modo paene exclusivo ad marxismum referuntur, cum marxismus una tantum sit ex formis atheismi, singulariter diffusa, sed quae minus proprie ostendat mutationes quae in mentibus supervenerunt, quam generalis voluntas Deum praetermittendi ob rationes scientifico-philosophicas quas schema nequit ignorare. Unde oriuntur suggestiones quae in Doc. I adnexo proponuntur.

Cogitationes illae praebere quidem videntur mentium evolutionem quae sit occidentalibus civilizationibus propria; attamen necessarium est adnotare cogitandi modos ab Occidente ortos velociter in omnes nationes invadere et « phaenomenon » universale effici.

II. *De anthropologia trium priorum capitum*. Theologicis et biblicis fundamentis carere videtur, et plus aequo praetermitti christologicum modum quo hominem animo perspicimus. Ut ad huiusmodi defectum afferatur remedium, proponimus:

1. Ut commoretur in eo quod propriam indolem confert anthropologiae christianae. Optime quidem notat schema, n. 55: « Quod plurimi non credentes adhuc ab Ecclesia exspectant, non est manifestatio cuiusdam veritatis mere humanae, quam ab aliis fontibus quaerunt, sed ostensio mysterii hominis prout ex revelatione Christi elucet ». Plerique non credentium non exspectant ab Ecclesia ut solutionem praebet problematum quae ad familiam, ad res oeconomicas aut sociales aut politicas aut internationales aut culturales pertinent, quibus praesto esse debent, neque putant huiusmodi problematum solutionem Ecclesiae competere; magis autem intendunt ad ea quae de homine docet Ecclesia tanquam a Deo ea accipiens. Potius huiusmodi doctrina penitus convenit cum problematibus quae ipsis de seipsis in mentem exsurgunt, viasque aperit ad dialogum in quo confitentur Christianismum aliquid quod legitime dicatur habere.

Praeterea bonum esset ut anthropologia illa eisdem principiis niteretur quae adhibentur in Constitutione dogmatica *Lumen gentium*, et Decreto *de Episcoporum pastoralis munere in Ecclesia* necnon in Decreto *de apostolatu laicorum*. Aliter regressum quemdam manifestaret, relate ad anthropologiam quae in supranotatis conciliaribus documentis exponitur.

Proinde proponimus ut ad n. 10 (qui introducit ad I partem) addantur lineae quaedam, quae ab exordio mentem intenderent ad hominis perceptionem, quae in revelatione Christi aperte fundatur.

Facultas est huiusmodi sententias pluries resumere in tribus capitulis (cf. Doc. II adnexum).

2. Ut fortius fundamentum theologicum et biblicum praebeatur tribus illis capitulis, proponimus mutationes quae in Doc. III adnexo inveniuntur. Item aliquot in melius faciendas mutationes exponimus in adhibendis textibus Scripturae (cf. idem Doc.).

III. *De cap. IV.* In missione propria Ecclesiae commorari vellemus, Ecclesiologyam nempe constituere quae magis congruat cum christologia et anthropologia praecedentium capitulum. Unde exurgit necessitas ostendere meliori modo unitatem consilii divini quod expanditur secundum totam religiosam mensuram, in Creatione et Redemptione et Divinisatione.